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Wynalazek dotyczy urządzenia, przy
pomocy którego zostaje osiągana pra¬
widłowa współpraca igły z chwytaczem
lub z chwytaczami w maszynach do szy¬
cia o podwójnym ściegu łańcuszkowym.
Przedmiot wynalazku jest szczególnie
przeznaczony do ułatwienia współpracy
części maszyny do szycia o podwójnym
ściegu łańcuszkowym dla wytwarzania
szwu obrzucanego z ruchomą bocznie
igłą i dwoma położonemi naprzeciw
siebie chwytaczami, chociaż może on
być również stosowany przy innych urzą¬
dzeniach dla wytwarzania ściegów.
Przy stosowaniu powyżej wspomnia¬

nej maszyny do szycia dziurek do gu¬
zików w przyszwie obuwia igła posia¬
da dążenie do odchylania się od torów
chwytaczów i cel niniejszego wynalazku

polega na przyciskaniu ostrza igły ku
torom chw57taczów do jego normalnego
położenia, któreby ono zajmowało, gdy¬
by nie istniało odchylające działanie
materjalu.
Prze łmiot wynalazku w swojej, znaj¬

dującej przeważnie zastosowanie, for¬
mie wykonania jest przeznaczony dlaurzą-
dzenia do wytwarzania ściegów, posia¬
dającego, mogącą się poruszać wgórę,
wdół i bocznie igłę, współdziałającą
dla wytwarzania ściegów z dwoma, po¬
łożonemi naprzeciw siebie i mogącemi
się poruszać w obu kierunkach, chwy¬
taczami, współpracuj ącem i naprzemian
z igłą. Jeden z chwytaczów prowadzi
celowo nitkę, a jego pęt.ice nitki są po
przejściu przez pętlicę nitki igielnej
uchwytywane przez człon do rozciąga-



nia pętlicy dolnej nitki i trzymane w sta¬
nie rozciągniętym dla przejścia igły
przy jej następnym ruchu wdół. Człon
do rozciągania pętlic dolnej nitki znaj¬
duje się na dźwigarku ruchomym nie¬
zależnie od chwytaczów i poprzecznie
do ich torów. Na tym dźwigarku jest
przewidziany ze strony toru igielnego
nawprost torów chwytaczów igielny
człon ochronny, którego czynna po¬
wierzchnia leży przy tym boku, skąd
człon do rozciągania pętlic dolnej nitki
wysuwa się naprzód przy wykonywaniu
swoich ruchów czynnych.
Wspomniany człon do rozciągania

pętlicy dolnej nitki wywiera swoje nor¬
malne działanie raz jeden na każde dwa
ruchy wdół igły. Lecz w celu umożli¬
wienia igielnemu członowi ochronnemu
wywierania swojego działania przy każ¬
dym ruchu wdół igły, dźwigarkowi
czlona do rozciągania pętlicy nitki dol¬
nej są naprzemian udzielane zupełne lub
częściowe ruchy wahadłowe z położe¬
nia, odpowiadającego cofniętemu poło¬
żeniu człona do rozciągania i przednie¬
mu czyli czynnemu położeniu igielnego
człona ochronnego, przyczem człon ten
cofa się z toru igielnego po każdym
ruchu, czynnym lub odchylającym igłę.
Ruchy igielnego człona ochronnego są
w praktyce ustalane tak, że jego styka¬
nie się z igłą odbywa się głównie przy
końcu ruchu wdół igły tak, źejestunik-
nięte uszkodzenie przez to stykanie
ostrza igły, przyczem wtym samym cza¬
sie jest zabezpieczone prawidłowe po¬
łożenie robocze ostrza igły w celu
ućhwytywania przez chwytacze pętlicy
nitki.

Na rysunkach jest przedstawiona for¬
ma wykonania, mianowicie:

Fig. 1 jest pionowym przekrojem przez
dolne urządzenie do wytwarzania ście^
gów podług niniejszego wynalazku,

fig. la—widokiem mechanizmu igiel¬
nego,

fig. 2—perspektywicznym widokiem.
mechanizmu chwytacza z przynależnemi
jego częściami,

fig. 3—podobnym widokiem, z które¬
go wynika współpraca igły, chwytaczów,
czlona do rozciągania pętlicy dolnej nit-,
ki i igielnego człona ochronnego przy
wytwarzaniu ściegu,
fig. 4 jest perspektywicznym wido¬

kiem człona do rozciągania pętlicy dol¬
nej nitki z jego dźwigarkiem i igielnym
członem ochronnym,

fig. 5—perspektywicznym widokiem
jednego z ogniw napędnych dla człona
do rozciągania pętlicy dolnej nitki, a

fig. 6 i 7 przedstawiają przeciwległe
boki tarczy ze żłobkiem dla oddziały¬
wania na chwytacze i na człon do roz¬
ciągania pętlicy dolnej nitki.
Jak to jest widoczne, igła 1 jest przy¬

twierdzona do igielnego zacisku 2, b'ocz-
nie osadzonego ruchomo na pręcie igiel¬
nym 3, ułożyskowanym ze swojej- stro¬
ny w obracalnej panewce 4, spoczywa¬
jącej w łożysku ramy maszyny do szy¬
cia. Panewka 4 posiada czołowe koło 5,
sczepiające się z zębatym drążkiem 6,
osadzonym przy poruszającym się w obu
kierunkach pręcie 7, przy pomocy któ¬
rego pręt. igielny jest obracany przy
wytwarzaniu ściegu około oczka dziurki
do guzika.
W łożyskowej panewce 9 jest uło-

żyskowana rurowata część 10, wirującej
podpory chwytakowej 11, wykazującej
ze swojej strony nasadki 12 w rodzaju
piast dia biegnącego poprzecznie czo-
-pa 13. Na czopie 13 jest osadzona
piasta 14 dźwigarka chwytaczów, zaopa¬
trzonego w biegnące odwrotnie ramio¬
na 15, 16, do .których są przytwierdzone
prowadzący nitkę chwytacz 17 i chwy-
tacz 18 bez nitki. Nad płytką chwyta¬
cza 18 bez nitki i wahadłowo na dźwi-
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garku cłiwytaczów przy pomocy nagwin¬
towanego czopa 19 jest trzymany człon 20
do rozciągania nitki igielnej sprężyną 21,
trzymany podatnie w normalnem wystę-
pującem położeniu w stosunku do chwy-
tacza 18. Człon 20 do rozciągania mo¬
że być odchylan}'' bocznie przez scze-
pianie się jego piasty 22 w rodzaju ksiu-
ka, z osadzonym na dźwigarku chwy-
taczów klocem ksiukowym 23.
Wewnątrz wydrążenia podpory 11

chwytaczów jest w nasadkach ścianek
ułożyskowany, biegnący poprzecznie do
czopa 13 dźwigarka chwytaczów, czop 24\
na którym jest osadzona wahadłowa
pochwa 25, wykazująca ze swojej strony
wystające ku górze ramię 26. Ramię to
tworzy łoże, na którem jest umocowana
śrubą 27', zaopatrzona w żłobek, nóż¬
ka 27 dźwigarka człona do rozciągania
pętlic)^ dolnej nitki. Nóżka 28 niesie
przy swoim zewnętrznym końcu zagię¬
ty bocznie i rozszczepiony człon 29 do
rozciągania, utworzony z obu rozbież¬
nych szczęk 29' i 29". Dźwigarek czło¬
na do rozciągania pętlicy dolnej nitki
posiada boczne ramię 30, na którem jest
nastawiacie przymocowana śrubą 31
nóżka 32 skierowanego ku górze ramie¬
nia 33 igielnego człona ochronnego. Ra¬
mię 33 wykazuje przy swoim górnym
końcu rozszerzenie 34, posiadające ku
górze i nieco ku tyłowi skośnie nachy¬
loną roboczą powierzchnię 35, położoną
zboku człona 29 do rozciągania pętlicy
dolnej nitki.

Ramię 30 posiada wystający bocznie
czop 30, na którym jest umieszczony,
zaopatrzony w otwór, kloc ślizgowy 37,
wstępujący w biegnącą poprzecznie pro¬
wadnicę 38. Prowadnica ta znajduje się
w nasadce 39 przy górnym końcu prę¬
ta 40, posiadającego przy swoim dolnym
końcu żłobek pierścieniowy 41. Wydrą¬
żenie pręta 40 tworzy prowadnicę nitki
chwytacza, przez którą nitka jest pro¬

wadzona wgórę i bocznie z otworu 40\
Wewnątrz rurowatej części 10 i na prę¬
cie 40 jest przesuwalnie osadzony ruro¬
waty pręt 42, wykazujący przy swoim
dolnym końcu żłobek pierścieniowy 43,
a przy górnym ko icu nasadkę 44, połą¬
czoną czopem 45 z jednym końcem kor-
bowodu 46, którego drugi koniec jest
przy pomocy czopa 47 połączony z. ra¬
mieniem 15.

Na głównym wale 43 i w wydrąże¬
niu części 8 ramy znajduje się zaopa¬
trzona w krzywe żłobki 50, 51 tarcza 49
ze żłobkami. I arna 8 posiada prowad¬
nicę 52, w której jest umieszczona płyta
prowadniczn 53, której wystająca ku
przodowi i rozszczepiona nasadka 54 za¬
chodzi w żłobek 43 pręta 42 i której
czop krążkowy 55 przechodzi przez
szparę 56 płyty 57 i zachodzi w krzywy
żłobek 50 tarczy 49 ze żłobkami.
Rama 8 posiada dalej łoże 58, przy

którem jest osadzona płyta ślizgowa 59y
otaczająca szparę 60, wał 48 i której
rozszczepione ramię 61 ochwytuje żło¬
bek 41 pręta napędnego 40. Płyta śliz¬
gowa 59 niesie wystający ku przodowi
czop łożyskowy 62, zachodzący w krzy¬
wy żłobek 51 tarczy 49 ze żłobkami.
Pręty napędne 40 i 42 otrzymują zatem
od tarczy 49 ze żłobkami pionowe ru¬
chy wahadłowe, udzielające swoje ru¬
chy w obu kierunkach członowi do roz¬
ciągania pętlicy nitki igielnej, jak rów¬
nież igielnemu członowi ochronnemu
i członowi do rozciągania pętlicy dolnej
nitki.

Rurowata część 10 niesie koło czo¬
łowe 63, sczepiające się z zębami 64,
poruszającego się w obu kierunkach
pręta 65, połączonego z prętem 7, przez
co igła i mechanizm chwytakowy są
przy wytwarzaniu ściegów razem obra¬
cane około oczka dziurki do guzika.
Sposób działania jest następujący.
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Igła rozpoczyna przechodzenie przez
materjał m i przy swoim ruchu wgórę
tworzy ona ze swojej nitki a pętlicę a'.
W pętlicę tę zachodzą ostrza chwyta¬
cza 18 i człona 20 do rozciągania pętli¬
cy nitki igielnej, zatem jest ona trzy¬
mana w stanie rozciągniętym przez te
części dla przechodzenia igły przy na¬
stępnym ściegu obok krawędzi mate-
rjału, gdzie prowadzący nitkę chwytacz 17,
jak wynika z fig. 3, wchodzi w pętli¬
cędu nitki igielnej. Niezwłocznie po¬
tem wysuwa się człon 29 do rozciąga¬
nia nitki dolnej i uchwytuje • dolną nit¬
kę b pomiędzy oczkiem chwytacza i obra¬
bianym przedmiotem, a chwytacz 17 na¬
tychmiast się cofa tak, że pętlica a"
rpoże być pociągana na obrabiany przed¬
miot. Człon 29 do rozciągania trzyma
pętlicę b' dolnej nitki w stanie rozcią¬
gniętym dla przechodzenia igły przez ma¬
terjał przy następnym ściegu.
Ponieważ igielny człon ochronny 34

jest nieruchomo osadzony na dźwigarku
człona do rozciągania pętlicy dolnej nit¬
ki, otrzymuje on ruchy w obu kierun¬
kach zgodnie z ruchami człona 29 do
rozciągania, którego współdziałanie z pro¬
wadzącym nitkę chwytaczem 17 ma
miejsce tylko przy każdym ściegu obok
krawędzi materjału lub też z połową
ilości ruchów igły. Jednak dla umożli¬
wienia ruchu igielnego człona ochron¬
nego za igłą przy każdym ruchu wdół
igły jest konieczne udzielanie dźwigar-
kowi człona 29 do rozciągania dodatko¬
wego i częściowego ruchu w obu kie¬
runkach o wielkości takiej, że igielny
człon ochronny może się wysuwać za
igłą podczas jej przechodzenia przez
materjał i od niej się cofać.

♦ W celu wywołania tych ruchów dźwi-
garka człona 29 do rozciągania krzywy
żłobek 51 posiada zewnętrzną czynną
część 51' i, biegnącą w kierunku obwo¬
dowym dłuższą, wewnętrzną czynną 51",

na której znajduje się pośrednia część 51'"
i krótka wewnętrzna część 51"''. Te
rozmaite części są połączone przez zwy¬
kłe skośne powierzchnie. Kiedy przy
obracaniu tarczy 49 ze żłobkami czop 62
zachodzi z części 51"" ku 5l\ człon 29
do rozciągania wysuwa się naprzód
w celu uchwytywania dolnej nitki, zaś
igielny człon ochronny cofa się z igiel-

• nego toru. Wspomniane części pozo¬
stają w tych położeniach aż do przejścia
ostrza igły przez pętlicę dolnej nitki,
poczem ruch czopa 62 od części 5V
krzywego żłobka ku 51" powoduje szyb¬
kie cofanie człona 29 do rozciągania
i wysuwanie naprzód igielnego człona
ochronnego, osiągającego czynne wzglę¬
dem igły położenie po zakończeniu jej
ruchu wdół przy przechodzeniu przez
materjał.
Igielny człon ochronny i człon do

rozciągania pętlicy dolnej nitki pozosta¬
ją w tych położeniach aż do osiągnie-,
cia przez czop 62, prowadzącej do
części 5V" krzywego żłobka, powierzch-;
ni skośnej, poczem człon 29 do rozcią¬
gania wykonywa częściowy ruch naprzód,
a igielny człon ochronny cofa się dosyć
daleko od toru igielnego dla wytworze¬
nia luzu dla igły przy jej następne ni
przechodzeniu obok krawędzi, poczem
ruch czopa 62 na część 51"" krzywego
żłobka powoduje to, że igielny człon
ochronny wysuwa się naprzód i pozo¬
staje w czynnem względem igły położe¬
niu podczas dolnej części jej ruchu
wdół, aż do zajścia w jej pętlicę pro¬
wadzącego nitkę chwytacza 17. Potem.;
igielny człon ochronny zostaje znowu
cofany przed człon do rozciągania.
Przy obszywaniu dziurek do guzi¬

ków w skórze bywa przeważnie stoso-,
wana igła z klinowatem ostrzem, któ¬
rego spłaszczone boki biegną poprzecz¬
nie do kierunku posuwu lub do dłu-;
gości szpary do dziurki do guzika, jak.
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jest przedstawione na fig. 3. Praktyka
pokazała, że igła takiej formy ma dąże¬
nie do ześlizgiwania się poprzecznie do
kierunku ruchu chwytaczów, a zwłaszcza
na stronę od torów chwytaczów, przy-
czem temu dacżeniu zostaje zapobieżone
przez opisany igielny człon ochronny
podług wynalazku. Igielny człon ochron¬
ny porusza się przeważnie w torze, obej¬
mującym uszko igły przy położeniu, do-
starczającem igle pętlicę tak, że nietylko
jest zabezpieczone położenie igły tuż
obok torów chwytaczów, lecz również—
wyrzucanie pętlicy nitki igielnej /ia stro¬
nie ostrza igły ku chwytaczowi.

Zastrzeżenia patentowe.
1. Urządzenie do wytwarzania ście¬

gów przy maszynach do szycia o pod¬
wójnym ściegu łańcuszkowym, przy któ¬
rych, poruszająca się w jednym i w dru¬
gim kierunku i wykonywująca ruch
obrotowy, igła współdziała z większą
ilością chwytaczów na obracającej pod¬
porze, obracanej ze swojej strony zgod¬

nie z igł?, tern znamienne, że przez
podporę chwytaczów jest niesiony, bie¬
gnący poprzecznie do torów chwytaczów,
igielny człon ochronny, którego ruchy
ku tym torom i od nich są takiej samej
częstotliwości, jak ruchy igły.

2. Urządzenie do wytwarzania ście¬
gów przy maszynach do szycia o po¬
dwójnym ściegu łańcuszkowym podług
zastrz. 1 z członem do rozciągania pęt¬
licy dolnej nitki, chwytającym pętlice
nitki z eh wytacza i dostarczającym je
dla przejścia igły przy jej następnym
ruchu w jednym i drugim kierunku,
tern znamienne, że igielny człon ochron¬
ny współwykonywa ruchy człona do roz¬
ciągania.

3. Urządzenie do wytwarzania ście¬
gów przy maszynach do szycia o po-
dwójn3Tm ściegu łańcuszkowym podług
zastrz. 1 i 2, tern znamienne, że człon
do rozciągania pętlicy dolnej nitki wy¬
konywa naprzemian zupełne i częścio¬
we ruchy naprzód, a igielny człon
ochronny—ruchy odpowiednio ustalone.

The Singer Manufacturirg Company.
Zastępca: M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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